УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
АДМИНИСТРАЦИИ  КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

08.11.2022                                                                                                                № 37
г.Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка и условия предоставления бесплатного посещения
несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его

сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов,
смотров, проводимых учреждениями культуры, подведомственными

управлению культуры администрации Кирово-Чепецкого района

В  соответствии  с  пунктом  2.  постановления  администрации  Кирово-
Чепецкого района от 07.11.2022  № 172  «О мерах социальной поддержки членам
семей отдельных категорий граждан»  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  Порядок  и  условие  предоставления  бесплатного  посещения
несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его сопровождающим,
концертов,  спектаклей,  выставок,  фестивалей,  конкурсов,  смотров,  проводимых
учреждениями  культуры,  подведомственными  управлению  культуры
администрации  Кирово-Чепецкого  района   (далее-Порядок  и  условие)  согласно
приложению.

2.  Директорам  учреждений  культуры  и  дополнительного  образования  в
сфере культуры, подведомственным управлению культуры администрации Кирово-
Чепецкого  района  внести  изменения  в  Положение  о  платных  услугах  своих
учреждений   в  части,  касающейся  предоставления  бесплатного  посещения
несовершеннолетним  ребенком  военнослужащего учреждений  дополнительного
образования  в  сфере  культуры,  а  также  несовершеннолетним  ребенком
военнослужащего  и  лицом,  его  сопровождающим,  концертов,  спектаклей,
выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых  учреждениями культуры,
подведомственными  управлению  культуры  администрации  Кирово-Чепецкого
района .

3. Учреждениям культуры и дополнительного образования в сфере культуры,
подведомственным  управлению  культуры  администрации  Кирово-Чепецкого
района обеспечить предоставление дополнительной меры социальной поддержки,
согласно утвержденным  Порядку и условию.

4.    Рекомендовать  главам  сельских  поселений  взять  под  контроль
предоставление   несовершеннолетним ребенком   военнослужащего и лицом, его
сопровождающим,  концертов,  спектаклей,  выставок,  фестивалей,  конкурсов,
смотров, проводимых сельскими учреждениями культуры.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  управления    Е.Н. Анисимова

                                                                          Приложение

                                                                          УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                          приказом управления культуры
                                                                          администрации Кирово-Чепецкого
                                                                          района от 08.11.2022 № 37

Порядок и условие предоставления бесплатного посещения
несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его

сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей,
конкурсов, смотров, проводимых учреждениями культуры,

подведомственными управлению культуры
администрации Кирово-Чепецкого района.

1.  Настоящий Порядок  и  условие  предоставления  бесплатного  посещения
несовершеннолетним ребенком военнослужащего и лицом, его сопровождающим
концертов,  спектаклей,  выставок,  фестивалей,  конкурсов,  смотров,  проводимых
учреждениями  культуры,  подведомственными  управлению  культуры
администрации  Кирово-Чепецкого  района,  определяет  порядок  и  условие
предоставления дополнительной меры социальной поддержки для проживающих
на  территории  Кирово-Чепецкого  района  членов  семей  лиц,  призванных  в
соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в  Российской Федерации» на  военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации   призывной
комиссией  муниципального  образования   «Кирово-Чепецкий  муниципальный
район» Кировской области по мобилизации граждан,  приписанных к войсковым
частям по представлению военного комиссариата города Кирово-Чепецк и Кирово-
Чепецкого района Кировской области,   лиц, принимающих участие в специальной
военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и
Луганской Народной Республики и заключивших  не ранее 24.02.2022 контракт о
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или
контракт  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на
Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  (далее-военнослужащие),  в  виде
предоставления  бесплатного  посещения  несовершеннолетним  ребенком
военнослужащего  и  лицом,  его  сопровождающим,  концертов,  спектаклей,
выставок,  фестивалей,  конкурсов,  смотров,  проводимых  муниципальными
учреждениями  культуры,  подведомственными  управлению  культуры
администрации Кирово-Чепецкого района.

2. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком военнослужащего и
лицом,  его  сопровождающим,  концертов,  спектаклей,  выставок,  фестивалей,
конкурсов,  смотров  предоставляется  муниципальными  учреждениями  культуры,
подведомственными  управлению  культуры  администрации  Кирово-Чепецкого

района, (далее-муниципальные учреждения культуры) при условии предъявления
несовершеннолетним ребенком военнослужащего удостоверения на получение мер
дополнительной  социальной  поддержки,  установленных  постановлением
Правительства  Кировской  области  от  07.10.2022  №548-П   «О  дополнительной
социальной  поддержке  отдельных  категорий  граждан»,  выданного
территориальными  отделами  и  территориально  обособленными  структурными
подразделениями  Кировского  областного  государственного  автономного
учреждения  «Многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг»,  в  порядке,  установленном  министерством
информационных технологий и связи  Кировской области (далее-удостоверение).

Срок действия удостоверения составляет 2 месяца с даты его выдачи, но не
более  чем до  дня  достижения  несовершеннолетним ребенком военнослужащего
возраста 18 лет.

3. Муниципальные учреждения культуры при предъявлении удостоверения в
билетной кассе выдают:

3.1. Несовершеннолетнему ребенку военнослужащего в возрасте до 3-х лет и
лицу, его сопровождающему, один билет со стоимостью «0 рублей» на посещение
концерта,  спектакля,  фестиваля,  конкурса,  смотра  (при  наличие  мест)  без
предоставления отдельного места несовершеннолетнему ребенку.

3.2. Несовершеннолетнему ребенку военнослужащего в возрасте до 3-лет и
лицу,  его  сопровождающему,  билеты  стоимостью  «0  рублей»  на  посещение
выставки.

3.3. Несовершеннолетнему ребенку военнослужащего в возрасте старше 3-х
лет  и  лицу,  его  сопровождающему,  билеты  со  стоимостью  «0  рублей»  на
посещение концерта, спектакля, фестиваля, конкурса, смотра (при наличии мест).

3.4. Несовершеннолетнему ребенку военнослужащего в возрасте старше 3-х
лет  и  лицу,  его  сопровождающему,  билеты  со  стоимостью  «0  рублей»  при
посещении выставки.

4.  При  посещении  несовершеннолетним  ребенком  военнослужащего
концерта,  спектакля,  выставки,  фестиваля,  конкурса,  смотра  рекомендуется
учитывать  знак  информационной  продукции  в  соответствии  с  классификацией
информационной продукции,  предусмотренной частью 3  статьи 6  Федерального
закона  от  29.12.2010  №436-ФЗ «О защите  детей  от  информации,  причиняющей
вред их здоровью и развитию».

_______________